
Vliv (emisí z) 
automobilové a letecké 
dopravy na lidské zdraví  
Informační setkání k plánované výstavbě SOKP a paralelní dráhy Letiště Praha, 27.11.2019  

Platforma za kvalitní dopravní infrastrukturu, z.s. 

MUDr. Michal Šotola s přispěním materiálů MUDr. Radim J. Šráma - Ústav experimentální 
medicíny AV ČR , Doc. Michala Vojtíška, M.S., Ph.D., strojní fakulta VUT, Ing. Miloše 
Růžičky, předsedy výboru pro zdravotnictví ZHMP 

 



Hlavní 
dopady 
dopravy 
na zdraví 

Zdroje obrázků  WHO, Praha.eu, A loose necktie,město Hluk, obesity-
news.cz, Zdroje dat: WHO, Air Quality in Europe Eionet 2019 

• Celosvětově 20 až 50 miliónů ročně a až 1,25 milionů 
úmrtí 

• V Evropě  smrtelné úrazy v silniční dopravě  způsobí okolo 
45 000 – 50 000 úmrtí 

 

Dopravní úrazy 

Emise 
• V roce 2010 doprava produkovala 23%  emisí CO2  
• Prokazatelné snížení kvality a délky života. 
• Odhadem až 3,7 miliónu lidí celosvětově zemře v 

důsledku znečištění ovzduší.  
• Odhad, že znečištění ovzduší způsobí 370 000-400 000 

předčasných úmrtí v Evropě 
• a okolo 9000 v ČR  

 • Silniční doprava způsobuje cca 30% emisí 
prachových částic (PM) v Evropských městech, 
podíl kolísá od 12-70% 

• ICHS, mrtvice, astma, nádorová onemocnění, 
viz dále. 
 
 

 

Rozsáhlý dopad hlukové 
zátěže na zdraví: ICHS, 
poruchy spánku, dopad 
na kognitivní funkce a 
pozornost dětí, tinnitus 
1,6 milionu DALYs 

Až 2 miliony 
úmrtí ročně 
kvůli nízké 
fyzické 
aktivitě 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
ekonomický dopad  
 

• Přímé náklady: snížení produktivity práce, náklady na 
zdravotní péči, snížené výnosy v zemědělství a lesnictví 

• Nepřímé náklady: spojeny se zvýšenou nemocností a 
úmrtími, dopad na půdní fond, kvalitu vody, ekosystémy 
event. i změnu klimatu   

• Odhad OECD (2016) – celkové náklady 1100 Euro na osobu 
v roce 2015 

• Odhad CEDelft(2018) – celkové přímé i nepřímé náklady v 
EU 67-80 miliard Euro, z toho ze 75-83% kvůli emisím z 
dieselových motorů  

• QALY (quality adjusted life years) –rok života v plné kvalitě   
WTP (willingness to pay) –ochota platit 

• V ČR není oficiální hodnota stanovena, WHO dle HDP cca 1,1 milionu korun za 
QALY, resp. 3x HDP na obyvatele 

• 2013 – průzkum 500 osob:  dotazovaní by preferovali hodnotu přesahující 18 
milionů.  

• Při stejném dotazování na ochotu platit z vlastní kapsy byla naopak stejnou 
metodou vyčíslena částka 177 000 korun. 

 
 

 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 

• Znečištění ovzduší + prachové částice prokázaný lidský 
karcinogen, způsobí odhadem asi 15% karcinomů plic 

• Zdroje znečištění: lokální topeniště, doprava (hlavní zdroj v 
Praze), průmysl (převažuje v Moravskoslezském kraji)  

• Hlavní složky znečišťující ovzduší: 
• Prachové částice 

• PM 10 – částice  >10μm - spalování tuhých paliv, zvířený 
prach v okolí silnic a průmyslových areálů, prokazatelný 
vliv na kojeneckou úmrtnost, výskyt astmatu u dětí a 
dospělých 

• PM 2,5 -  průnik do plicních sklípků, astma, bronchitida, 
ICHS, srdeční selhání, nádory  

• Velmi jemné prachové částice PM1 <1 μm vážou PAU 
• Přízemní ozon - vznik za působení slunečníhozáření a emisí z 

výfukových plynů - dráždění dýchacích cest, podráždění očí a 
bolesti hlavy 

Zdroj: Doc. Michal Vojtíšek, M.S., Ph.D., Centrum vozidel udržitelné mobility, Fakulta strojní, ČVUT v Praze, 
MUDr. R. Šrám, Ústav experimentální medicíny Akademie věd České republiky 
 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 

• NO2 vznik oxidací  oxidu dusnatého – hlavní zdroj 
automobilová doprava, vliv na dýchací cesty, plicní sklípky, 
oxidační stress, snížení odolnosti proti infekcím, výskyt 
astmatu a zánětů dýchacích cest  

• Benzen – produkt spalování a podíl nespálených podílů 
paliva –prokázaný lidský karcinogen – dlouhodbobá expozice 
má mutagenní účinky, vliv na krvetvorbu, riziko vzniku 
leukemie  

• Benzo [a] pyren  - polycyklický aromatický uhlovodík (PAH) 
vznik nedokonalým spalováním organického materiálu 
mutagenita, prokázaný lidský karcinogen, nízká porodní 
hmotnost,intrauterinní růstová retardace,snížení 
plodnosti,respirační nemocnost dětí, neuropsychický vývoj 
dětí (poruchy pozornosti),kardiovaskulární onem, cukrovka 

Zdroj: Doc. Michal Vojtíšek, M.S., Ph.D., Centrum vozidel udržitelné mobility, Fakulta strojní, ČVUT v Praze, 
MUDr. R. Šrám, Ústav experimentální medicíny Akademie věd České republiky 
 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 

Zdroj: Doc. Michal Vojtíšek, M.S., Ph.D., Centrum vozidel udržitelné mobility, Fakulta strojní, ČVUT v Praze, 
MUDr. R. Šrám, Ústav experimentální medicíny Akademie věd České republiky 
 



Letecká 
doprava a 
znečištění 
ovzduší 
 
 
 

Zdroj:Wikipedia  
 

• Velmi jemné částice (PM1) se uvolňují z leteckých motorů, během pojezdu, 
vzletu,stoupání, klesání, přístávání i při čekání na letištních plochách 

• studie z r. 2014 prokázala větší dopad znečištění ovzduší z letecké dopravy než se 
dosud předpokládalo, několik mil od letiště 6-8 násobné překročení limitů pro 
prachové částice, ještě 10mil po větru hodnoty přesahující 2 násobek norem 

•  míra znečištění ovzduší v okolí letiště LA odpovídala znečištění provozem na 
174-491 mílí dálničních komunikací 

• Při vzletu se uvolní 1015–1017 částic na kilogram spotřebovaného paliva -  z toho 
sazí 1014–1016 na kilogram paliva, což odpovídá 0.1–1 gram na kilogram paliva v 
závislosti na typu motoru a přesnému složení paliva 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 

Odhad, že do roku 2035, bude znečištěním ovzduší v Anglii způsobeno 2,5 miliónu 
případů onemocnění 



Úmrtnost 
hospitalizovaných 
pro respirační 
onemocnění v 
závislosti na 
koncentraci 
prachových částic 
a oxidů síry 
 
 
 



Sezónnost 
úmrtnosti na 
nemoci dolních 
dýchacích cest 
 
 

Zdroj. Data ÚZIS – via aktualne.cz  



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
 
 

Evropský parlament schválil 2016 nové limity pro vybrané 
emise a látky znečišťující ovzduší → závazky ke snížení 
některých emisí. ČR: závazky k procentuálnímu snížení emisí 
např. PM2,5 oproti roku 2005 o 17 % (pro jakýkoli rok od r. 
2020 do r. 2029) a o 60 % (pro jakýkoli rok od r. 2030) 
 
Ale jen změny legislativy nestačí, stavby jsou posuzovány 
podle aktuálně platných norem. Náklady na lidské zdraví 
nejsou zahrnuty do ceny staveb, hovoří se jen o 
„externalitách“  



Znečištění 
ovzduší – 
Praha 
 
 
 
 



Znečištění 
ovzduší – 
Praha 
 
 
 
 



Znečištění 
ovzduší –sever 
Prahy 
 
 
 
 



Znečištění 
ovzduší –sever 
Prahy 
 
 
 
 





110-130% 

>130% 

Výhled do 
budoucnosti  



Výhled do 
budoucnosti  

Zdroj: Regionální 
implementační plán 



Výhled do 
budoucnosti  

Zdroj: Přednáška RNDr. Alice Dvorské 
– Praha 8 Dolní Chabry 10.4.2018 



Výhled do 
budoucnosti  

Zdroj: Přednáška RNDr. Alice Dvorské 
– Praha 8 Dolní Chabry 10.4.2018 



Výhled do 
budoucnosti  



Výhled do 
budoucnosti  



Výhled do 
budoucnosti  

• ČR . Norma pro roční průměrnékoncentrace PM2,5 je od r.2020 20 μg.m-3 
pětileté průměry ročních koncentrací částic v zájmovém území 
• PM10 v zájmovém území činí 22,3 – 25,7 μg.m-3,  
• u částic PM2,5 pak 16,1 – 18,0 μg.m-3. 
v celém výpočtovém území se již ve výchozím stavu pohybují koncentrace 
nad hranicí směrné hodnoty WHO, a to pro obě hodnocené frakce 
suspendovaných částic. 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
EIA závěr 



Vliv znečištění 
ovzduší na 
lidské zdraví 
 
EIA –co kdyby 
stavba 
nevyhovovala 
normám 
 


